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Ⅰ　庶務の概要

１　目的

　　栽培漁業の推進、養殖業の振興により、海面における本県水産業の発展を図り、

　もって県民生活の向上に寄与することを目的とする。

２　沿革

昭和５６年　宮崎県栽培漁業センター(兼宮崎県水産試験場延岡分場)設立

昭和５６年　宮崎県栽培漁業協会（任意団体）設立

平成　４年　宮崎県栽培漁業センターと宮崎県栽培漁業協会を統合し

　　　　　　財団法人　宮崎県栽培漁業協会を設立

平成１８年　財団法人　宮崎県漁業振興基金の解散に伴う残余財産及び事業受入

平成１９年　社団法人　宮崎県かん水漁業協会の事業受入

平成１９年　財団法人　宮崎県水産振興協会へ改組

平成２５年　一般財団法人　宮崎県水産振興協会へ移行

３　組織図

　　　　理事長　　　　　　１名

　　　　常務理事（常勤）　１名

　　　　理　　事　　　　　７名

評　議　員　会

（評議員１０名）

事務局長（理事兼務）

次　　長（総　　括）　1名

理事会

監　事

２名

次　　長（業務担当）　1名

業務課 宮崎事務所

(２)名

(うち１名
総括次長兼務)

４名 (１)名

(常務理事兼務)

管理課
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　４　評議員会　理事会

員数

10名 第１号議案
　評議員の選任について（承認）

10名 第１号議案
　監事の選任について（承認）

10名 第１号議案
　理事の選任について（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　令和４年度事業報告承認並びに決算報告承認について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）
第２号議案
　評議員会　開催日程・議案等について（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　理事長（代表理事）１名選定の件（承認）

第２号議案
　常務理事１名選定の件（承認）

10名 第１号議案
 9名 　令和４年度事業報告承認並びに決算報告承認について
 2名 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）

第２号議案
　理事の改選について（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　　　　　　ついて　（承認）　令和６年度事業計画(案)及び収支予算書(案)について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）
第２号議案
　諸規定の改定について（承認）

令和5年4月1日 決議

第１回理事会

第３回評議員会 みなし
令和5年5月11日 決議

第１回評議員会 みなし
令和5年4月1日 決議

第２回評議員会 みなし

開催年月日 出席者数 議事及び議決事項

第３回理事会 理事　 7名
令和6年3月21日 監事　 2名

監事 　1名

理事　 8名
監事　 1名

第４回定時評議員会 評議員 9名
令和5年6月19日 理事 　3名

令和5年5月29日

みなし
決議

第２回理事会
令和5年6月15日
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５　役員名簿（令和６年３月３１日現在）

役 職 名 氏 名 備　　　　　　　　　　考

評 議 員 宇 戸 田 定 信 北浦漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 和 田 吉 一 庵川漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 金 谷 正 文 都農町漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 稲 田 繁 男 日南市漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 吉 田 照 豊 宮崎海区漁業調整委員会会長

評 議 員 廣 瀬 勝 久 延岡市水産課長

評 議 員 河 野 賢 二 川南町産業推進課長

評 議 員 深 田 公 朗 宮崎市森林水産課長

評 議 員 川 瀬 雄 市 日南市水産林政課長

評 議 員 鈴 木 信 一 宮崎県農政水産部水産局長

役 職 名 氏 名 備　　　　　　　　　　考

理 事 長 岩 田 末 幸 島浦町漁業協同組合　代表理事組合長

常 務 理 事 齋 藤 安 彦 宮崎事務所長

理 事 櫻 井 勝 盛 延岡市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 是 澤 喜 幸 日向市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 矢 部 廣 一 宮崎市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 鬼 塚 荘 次 前串間市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 佐 藤 善 彦 日向市林業水産課長

理 事 大 村 英 二 宮崎県水産政策課長

理 事 伊 東 正 博 事務局長

監 事 元 浦 亮 南郷漁業協同組合　代表理事組合長

監 事 宮 原 武 則 門川町農林水産課長
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６　検査及び監査

年　　月　　日

令和　５年　５月１８日 令和４年度事業決算監査

令和　５年　５月１９日 令和４年度事業決算監査

令和　５年１０月１６日 県監査委員事務局監査

県監査委員監査（書面）

７　登記事項

年　　月　　日

令和　５年　４月２７日 法人変更登記（評議員・理事変更）

　　　　　　　　　　　　　　　（宮崎地方法務局）

令和　５年　７月　５日 法人変更登記（理事・代表理事変更）

　　　　　　　　　　　　　　　（宮崎地方法務局）

８　会議及び協議会

年　　月　　日

令和　５年１０月１０日 西日本種苗生産機関連絡協議会魚類分科会

令和　５年１０月１１日 〃

令和　６年　３月　７日 ブリ稚魚５県連絡協議会

事　　　　　　　　　　　項

事　　　　　　　　　　　項

事　　　　　　　　　　　項
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Ⅱ 事業の概要 
 

  本県水産業の振興に寄与すべく、ヒラメなどの放流事業をはじめとする栽培漁業に

かかる諸事業を積極的に推進するとともに、魚類養殖適正管理指導事業や技術開発事

業、その他諸事業を実施した。 
一般財団法人への移行に伴い実施事業等とその他の事業に区分され、実施事業等と

しては、栽培漁業振興事業・魚類養殖適正管理指導事業・技術開発事業の 3 事業、そ

の他として、種苗供給事業、その他の事業となった。 
 
 
１ 栽培漁業振興事業 
 

①  栽培漁業普及啓発事業 
イ．種苗生産等の見学研修 

見学者数：１０３名 
ロ． ホームページ等のリニューアル更新 

年間アクセス数：３，２５５件 
 

②  放流用種苗等生産供給事業 
放流用種苗の生産・供給を以下のとおり行った。 

     ヒラメ ： １９千尾 １，２２６千円 
     カサゴ ： ５２千尾 ５，５００千円（LOVEBLUE 事業） 
     ア ユ ：４３０千尾 ３，６００千円（県からの委託） 
 

③  持続可能な資源造成事業 
県の補助を受けヒラメの種苗生産を行い、全県下に直接放流を行った。 
また、協会の自主事業として各漁協の協力を得て同様にヒラメを全県下に直接放

流した。 
なお、事業の推進にあたっては、資源評価に基づく資源管理目標の達成を目的に、

実践漁業者協議会が行う資源管理と一体的な種苗放流の計画・実践を行った。 
    補助：６５㎜、２００千尾の計画に対して平均７６．４㎜、２００千尾を放流した。 
    自主：６５㎜、１０４千尾の計画に対して平均７６．５㎜、１０４千尾を放流した。 
 

④  広域種の放流効果・資源造成効果の実証事業 
水産庁の補助を受け、全国豊かな海づくり推進協会が実施する、早急に資源回復

が必要な広域種について、資源管理と連携した集中的な種苗放流の効果の実証や、
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海域協議会が策定する広域プランに基づき、各県が連携して行う適地放流の効果の

実証事業として、ヒラメを種苗生産し、平均８２．１㎜、３２千尾を放流した。 
（うち１５千尾に鰭カットの標識をした） 

また、太平洋南海域栽培漁業推進協議会に参画し、事業の推進にあたっては、関

係機関と連携して円滑な実施を期した。 
 

⑤  自主放流 
     延岡・日向市の各漁業協同組合の協力を得てヒラメ稚魚平均８５．０㎜、４千尾

を各漁業協同組合地先に放流した。 
 
 
２ 魚類養殖適正管理指導事業 
 

①  養殖用種苗需給調整事業 
ブリ稚魚の需給調整を始め、マダイ等の人工種苗の動向把握と安定供給を行った。 

 
②  養殖魚の安全・安心強化事業に係る調査事業 

県の委託を受け、漁場ごとの養殖実態調査や生産管理状況調査を行ったほか、 
漁場改善状況を把握するための漁協が行うモニタリング調査の指導等及び輸入カン

パチ稚魚の養殖用の確認調査を行った。  
 
 
３ 技術開発事業 
 

①  人工種苗供給実証事業 
県の補助を受け、夏季生産の超早期ブリの人工種苗供給体制構築のための種苗

生産技術開発を行った。 
     国立研究開発法人水産研究・教育機構から１０月の早期ブリ受精卵を購入して

種苗生産を行い、平均全長１５０㎜の種苗１４．４千尾を県内養殖経営体へ供給し

た。 
 

②  アマダイ生産技術開発事業 
アマダイ資源を効率的に回復させるために行う放流用種苗の種苗生産技術開発

を行った。 
      親魚及び卵の確保は、県の委託事業として行い、種苗生産技術開発等は、国立研

究開発法人水産研究・教育機構を代表者とする新規栽培対象種技術開発共同研究
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機関へ参画し、水産庁の委託事業であるさけ・ます等栽培対象資源対策事業のうち、

アマダイに関する事業にて実施した。 
      アカアマダイ親魚については、６日間の操業で、雌の活魚１２５尾、雄の鮮魚 

８２尾を確保し、１０月下旬に採卵し、６８尾の雌から計５６７．４ｇ（８９５千

粒）の卵を得た。 
    アカアマダイ種苗生産については、１１３日齢で平均全長８６．５㎜、２１．５

千尾を取り揚げ、ふ化仔魚からの生残率は、１５．１％であった。 
 

③  新たな種苗生産技術開発事業 
      県の委託を受け、新たな技術開発対象種としてシロアマダイ、フエダイの種苗生

産技術開発を計画した。 
      シロアマダイについては、令和５年度に行った防疫体制強化のため、生産を実施 

しなかった。 
     フエダイについては、５月から１１月までの間に計４回のカニュレーションを 

実施し、雄の精子は確認できなかったものの、雌では非常に未熟な卵細胞を確認す 
ることができた。 

 
④  養殖成長産業化技術開発事業 

     水産庁の委託を受けて、国立研究開発法人水産研究・教育機構を代表者とする共

同研究機関が、国産カンパチ人工種苗の優良系統作出のために実施する技術開発

事業へ参画し、カンパチ種苗生産の使用親魚と稚魚の鰭サンプルを水産技術研究

所へ提供した。 
 

⑤  海藻等養殖施肥マニュアル作成事業 
     宮崎県水産試験場の委託を受けて、海藻等養殖施肥マニュアル作成事業に係る 

栄養塩類強化材に関する試験を行った。 
     

 
４ 種苗供給事業 
   以下のとおり供給した。 
  マダイ ：  ３２４千尾、 ２２，５６０千円 
  シマアジ：  ２４０千尾、 ３６，４４９千円 
  ヒラメ ：   ４９千尾、  ３，２０３千円 
  カサゴ ：  １５３千尾、  ８，１５０千円 
  カンパチ：   ８０千尾、 １３，４９０千円 
  その他 ：    ４千尾、  １，０９６千円 
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 185,693,784 246,010,510 △ 60,316,726

未収金 8,461,553 9,379,146 △ 917,593

棚卸資産 14,412,607 14,947,020 △ 534,413

前払費用 0 11,660 △ 11,660

未収消費税等 405,100 130,700 274,400

流動資産合計 208,973,044 270,479,036 △ 61,505,992

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 24,938,604 23,599,870 1,338,734

特定資産合計 24,938,604 23,599,870 1,338,734

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 10,652,320 0

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 31,318,029 △ 29,687,171 △ 1,630,858

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 1,540,061 3,170,919 △ 1,630,858

固定資産合計 26,478,665 26,770,789 △ 292,124

資産合計 235,451,709 297,249,825 △ 61,798,116

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 8,606,624 33,199,134 △ 24,592,510

預り金 746,661 916,026 △ 169,365

賞与引当金 2,056,064 2,339,944 △ 283,880

未払法人税等 81,000 81,000 0

未払消費税等 0 0 0

流動負債合計 11,490,349 36,536,104 △ 25,045,755

２．固定負債

退職給付引当金 24,938,604 23,599,870 1,338,734

固定負債合計 24,938,604 23,599,870 1,338,734

負債合計 36,428,953 60,135,974 △ 23,707,021

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

負債及び正味財産合計 235,451,709 297,249,825 △ 61,798,116

(2)

(3)

令和5年度貸借対照表
（令和6年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）
実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合     計

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 16,640,593 103,697,781 65,355,410 185,693,784

未収金 6,331,138 2,130,415 0 8,461,553

棚卸資産 1,457,719 12,954,888 0 14,412,607

前払費用 0 0 0 0

未収消費税等 0 405,100 0 405,100

流動資産合計 24,429,450 119,188,184 65,355,410 208,973,044

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 12,388,944 11,460,839 1,088,821 24,938,604

特定資産合計 12,388,944 11,460,839 1,088,821 24,938,604

その他の固定資産

建物 0 0 328,900 328,900

車両運搬具 0 10,652,320 0 10,652,320

什器備品 0 17,092,728 4,594,142 21,686,870

減価償却累計額 0 △ 26,740,524 △ 4,577,505 △ 31,318,029

出資金 190,000 190,000

その他の固定資産合計 0 1,004,524 535,537 1,540,061

固定資産合計 12,388,944 12,465,363 1,624,358 26,478,665

資産合計 36,818,394 131,653,547 66,979,768 235,451,709

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 2,503,626 5,924,820 178,178 8,606,624

預り金 0 0 746,661 746,661

賞与引当金 658,597 1,291,937 105,530 2,056,064

未払法人税等 81,000 81,000

未払消費税等 0 0 0 0

流動負債合計 3,162,223 7,297,757 1,030,369 11,490,349

２．固定負債

退職給付引当金 12,388,944 11,460,839 1,088,821 24,938,604

固定負債合計 12,388,944 11,460,839 1,088,821 24,938,604

負債合計 15,551,167 18,758,596 2,119,190 36,428,953

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

２．一般正味財産 21,267,227 112,894,951 64,860,578 199,022,756

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 21,267,227 112,894,951 64,860,578 199,022,756

負債及び正味財産合計 36,818,394 131,653,547 66,979,768 235,451,709

(3)

(2)

科　　　　　　　　　　　　　　　目

令和5年度貸借対照表内訳表
（令和6年3月31日現在）
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（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

235 393 △ 158

9,600,000 9,590,000 10,000

96,606,749 122,892,297 △ 26,285,548

公益種苗収益 11,658,944 9,391,932 2,267,012

収益種苗収益 84,947,805 113,500,365 △ 28,552,560

37,617,138 37,191,456 425,682

受取補助金 24,631,000 24,631,000 0

受託収益 12,986,138 12,560,456 425,682

6,014,000 6,014,000 0

1,693,830 2,220,484 △ 526,654

受取利息 3,196 4,725 △ 1,529

雑収益 1,690,634 2,215,759 △ 525,125

経常収益計 151,531,952 177,908,630 △ 26,376,678

経常費用

178,092,254 211,872,398 △ 33,780,144

給料手当 36,679,315 43,152,450 △ 6,473,135

賞与引当金繰入額 1,950,534 2,230,053 △ 279,519

臨時雇賃金 23,961,955 22,618,965 1,342,990

退職給付費用 2,294,589 25,745,068 △ 23,450,479

福利厚生費 13,452,464 14,419,388 △ 966,924

交際費 42,710 25,388 17,322

会議費 301,181 115,472 185,709

研修費 0 0 0

旅費交通費 919,080 673,104 245,976

通信運搬費 293,689 257,829 35,860

減価償却費 1,413,325 1,990,160 △ 576,835

原材料費 40,540,695 34,796,303 5,744,392

消耗品費 12,585,291 13,122,046 △ 536,755

修繕費 4,477,586 8,111,791 △ 3,634,205

印刷製本費 71,500 66,000 5,500

燃料費 10,407,980 11,926,039 △ 1,518,059

光熱水料費 10,335,651 13,714,760 △ 3,379,109

賃借料 1,930,786 2,001,236 △ 70,450

保険料 239,920 272,591 △ 32,671

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 3,798,600 5,736,564 △ 1,937,964

支払手数料 2,305,301 2,922,554 △ 617,253

支払負担金 3,012,500 1,914,800 1,097,700

支払寄付金 0 0 0

委託費 6,543,189 5,936,119 607,070

貸倒損失 0 0 0

期首棚卸高 14,947,020 15,070,738 △ 123,718

期末棚卸高 △ 14,412,607 △ 14,947,020 534,413

特定資産運用益

受取会費

事業収益

雑収益

(2)

事業費

受取負担金

令和5年度正味財産増減計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

科　　　　　　　　　　　　　　　目

(1)

受取補助金等
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当年度 前年度 増　減

11,449,793 12,590,877 △ 1,141,084

給料手当 4,791,586 4,975,629 △ 184,043

賞与引当金繰入額 105,530 109,891 △ 4,361

臨時雇賃金 381,520 379,166 2,354

退職給付費用 124,145 1,195,154 △ 1,071,009

福利厚生費 969,905 1,105,203 △ 135,298

交際費 0 0 0

会議費 146,869 66,064 80,805

研修費 0 0 0

旅費交通費 689,976 569,712 120,264

通信運搬費 148,577 206,367 △ 57,790

減価償却費 217,533 256,887 △ 39,354

消耗品費 1,296,170 984,752 311,418

修繕費 34,552 151,056 △ 116,504

印刷製本費 0 0 0

燃料費 19,639 16,473 3,166

光熱水料費 104,232 138,028 △ 33,796

賃借料 1,771,589 1,762,032 9,557

保険料 12,981 13,433 △ 452

広告宣伝費 26,400 52,800 △ 26,400

租税公課 328,862 266,094 62,768

支払手数料 112,076 67,833 44,243

支払負担金 30,905 103,005 △ 72,100

委託費 103,011 92,981 10,030

雑費 33,735 78,317 △ 44,582

経常費用計 189,542,047 224,463,275 △ 34,921,228

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 38,010,095 △ 46,554,645 8,544,550

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 38,010,095 △ 46,554,645 8,544,550

２．経常外増減の部

経常外収益

0 0 0

退職給付引当金取崩益 0 17,775,967 △ 17,775,967

経常外収益計 0 17,775,967 △ 17,775,967

経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 17,775,967 △ 17,775,967

税引前当期一般正味財産増減額 △ 38,010,095 △ 28,778,678 △ 9,231,417

法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 38,091,095 △ 28,859,678 △ 9,231,417

一般正味財産期首残高 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

一般正味財産期末残高 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

(2)

固定資産除却損

管理費

(1)

車両運搬具売却益

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）
実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

119 106 10 235

4,800,000 0 4,800,000 9,600,000

11,658,944 84,947,805 0 96,606,749

公益種苗収益 11,658,944 0 0 11,658,944

収益種苗収益 0 84,947,805 0 84,947,805

28,984,452 3,800,155 4,832,531 37,617,138

受取補助金 15,998,314 3,800,155 4,832,531 24,631,000

受託収益 12,986,138 0 0 12,986,138

6,014,000 0 0 6,014,000

0 489,260 1,204,570 1,693,830

受取利息 0 0 3,196 3,196

雑収益 0 489,260 1,201,374 1,690,634

経常収益計 51,457,515 89,237,326 10,837,111 0 151,531,952

経常費用

70,135,016 107,957,238 0 178,092,254

給料手当 15,679,227 21,000,088 0 36,679,315

賞与引当金繰入額 658,597 1,291,937 0 1,950,534

臨時雇賃金 9,160,971 14,800,984 0 23,961,955

退職給付費用 774,767 1,519,822 0 2,294,589

福利厚生費 5,531,813 7,920,651 0 13,452,464

交際費 0 42,710 0 42,710

会議費 301,181 0 0 301,181

研修費 0 0 0 0

旅費交通費 885,022 34,058 0 919,080

通信運搬費 237,684 56,005 0 293,689

減価償却費 0 1,413,325 0 1,413,325

原材料費 7,209,691 33,331,004 0 40,540,695

消耗品費 6,730,723 5,854,568 0 12,585,291

修繕費 3,966,310 511,276 0 4,477,586

印刷製本費 71,500 0 0 71,500

燃料費 3,297,478 7,110,502 0 10,407,980

光熱水料費 5,390,642 4,945,009 0 10,335,651

賃借料 1,187,371 743,415 0 1,930,786

保険料 117,653 122,267 0 239,920

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 768,898 3,029,702 3,798,600

支払手数料 2,141,494 163,807 0 2,305,301

支払負担金 3,004,500 8,000 0 3,012,500

支払寄付金 0 0 0 0

委託費 3,374,729 3,168,460 0 6,543,189

貸倒損失 0 0 0 0

期首棚卸高 1,102,484 13,844,536 0 14,947,020

期末棚卸高 △ 1,457,719 △ 12,954,888 0 △ 14,412,607

受取負担金

令和5年度正味財産増減計算書内訳表

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

受取会費

(1)

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

雑収益

科　　　　　　　　　　　　　　　目

(2)

事業費
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実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

0 0 11,449,793 11,449,793

給料手当 0 0 4,791,586 4,791,586

賞与引当金繰入額 0 0 105,530 105,530

臨時雇賃金 0 0 381,520 381,520

退職給付費用 0 0 124,145 124,145

福利厚生費 0 0 969,905 969,905

交際費 0 0 0 0

会議費 0 0 146,869 146,869

研修費 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 689,976 689,976

通信運搬費 0 0 148,577 148,577

減価償却費 0 0 217,533 217,533

消耗品費 0 0 1,296,170 1,296,170

修繕費 0 0 34,552 34,552

印刷製本費 0 0 0 0

燃料費 0 0 19,639 19,639

光熱水料費 0 0 104,232 104,232

賃借料 0 0 1,771,589 1,771,589

保険料 0 0 12,981 12,981

広告宣伝費 0 26,400 26,400

租税公課 0 328,862 328,862

支払手数料 0 0 112,076 112,076

支払負担金 0 0 30,905 30,905

委託費 0 0 103,011 103,011

雑費 0 0 33,735 33,735

経常費用計 70,135,016 107,957,238 11,449,793 189,542,047

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,677,501 △ 18,719,912 △ 612,682 △ 38,010,095

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,677,501 △ 18,719,912 △ 612,682 △ 38,010,095

２．経常外増減の部 0

経常外収益 0

車両運搬具売却益 0 0 0 0

退職給付引当金取崩益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

経常外費用 0

0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,677,501 △ 18,719,912 △ 612,682 △ 38,010,095

他会計振替額 0 0 0 0

法人税、住民税及び事業税 0 81,000 0 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 18,677,501 △ 18,800,912 △ 612,682 △ 38,091,095

一般正味財産期首残高 39,944,728 131,695,863 65,473,260 237,113,851

一般正味財産期末残高 21,267,227 112,894,951 64,860,578 199,022,756

Ⅱ．指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 21,267,227 112,894,951 64,860,578 199,022,756

固定資産除却損

(2)

(1)

管理費

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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過年度4か年分貸借対照表



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 246,010,510 254,375,536 △ 8,365,026

未収金 9,379,146 9,158,684 220,462

棚卸資産 14,947,020 15,070,738 △ 123,718

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 130,700 0 130,700

流動資産合計 270,479,036 278,616,618 △ 8,137,582

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

特定資産合計 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 10,652,320 0

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 29,687,171 △ 27,440,124 △ 2,247,047

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 3,170,919 5,417,966 △ 2,247,047

固定資産合計 26,770,789 45,581,850 △ 18,811,061

資産合計 297,249,825 324,198,468 △ 26,948,643

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 33,199,134 9,368,758 23,830,376

預り金 916,026 869,944 46,082

賞与引当金 2,339,944 3,117,053 △ 777,109

未払法人税等 81,000 2,785,300 △ 2,704,300

未払消費税等 0 1,920,000 △ 1,920,000

流動負債合計 36,536,104 18,061,055 18,475,049

２．固定負債

退職給付引当金 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

固定負債合計 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

負債合計 60,135,974 58,224,939 1,911,035

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

負債及び正味財産合計 297,249,825 324,198,468 △ 26,948,643

(2)

(3)

令和４年度貸借対照表
（令和5年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 254,375,536 258,653,208 △ 4,277,672

未収金 9,158,684 18,243,151 △ 9,084,467

棚卸資産 15,070,738 16,309,739 △ 1,239,001

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 278,616,618 293,217,758 △ 14,601,140

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 40,163,884 37,435,505 2,728,379

特定資産合計 40,163,884 37,435,505 2,728,379

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 7,748,320 2,904,000

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 27,440,124 △ 23,563,123 △ 3,877,001

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 5,417,966 6,390,967 △ 973,001

固定資産合計 45,581,850 43,826,472 1,755,378

資産合計 324,198,468 337,044,230 △ 12,845,762

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 9,368,758 14,611,583 △ 5,242,825

預り金 869,944 774,257 95,687

賞与引当金 3,117,053 3,497,514 △ 380,461

未払法人税等 2,785,300 5,961,000 △ 3,175,700

未払消費税等 1,920,000 3,514,600 △ 1,594,600

流動負債合計 18,061,055 28,358,954 △ 10,297,899

２．固定負債

退職給付引当金 40,163,884 37,435,505 2,728,379

固定負債合計 40,163,884 37,435,505 2,728,379

負債合計 58,224,939 65,794,459 △ 7,569,520

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

負債及び正味財産合計 324,198,468 337,044,230 △ 12,845,762

(2)

(3)

令和3年度貸借対照表
（令和4年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 258,653,208 251,009,710 7,643,498

未収金 18,243,151 13,572,030 4,671,121

棚卸資産 16,309,739 21,854,561 △ 5,544,822

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 293,217,758 286,447,961 6,769,797

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 37,435,505 36,068,403 1,367,102

特定資産合計 37,435,505 36,068,403 1,367,102

その他の固定資産

建物 328,900 0 328,900

車両運搬具 7,748,320 7,748,320 0

什器備品 21,686,870 17,072,940 4,613,930

減価償却累計額 △ 23,563,123 △ 20,064,262 △ 3,498,861

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 6,390,967 4,946,998 1,443,969

固定資産合計 43,826,472 41,015,401 2,811,071

資産合計 337,044,230 327,463,362 9,580,868

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 14,611,583 8,177,951 6,433,632

預り金 774,257 789,859 △ 15,602

賞与引当金 3,497,514 3,315,538 181,976

未払法人税等 5,961,000 7,222,400 △ 1,261,400

未払消費税等 3,514,600 3,628,500 △ 113,900

流動負債合計 28,358,954 23,134,248 5,224,706

２．固定負債

退職給付引当金 37,435,505 36,068,403 1,367,102

固定負債合計 37,435,505 36,068,403 1,367,102

負債合計 65,794,459 59,202,651 6,591,808

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 271,249,771 268,260,711 2,989,060

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 271,249,771 268,260,711 2,989,060

負債及び正味財産合計 337,044,230 327,463,362 9,580,868

(2)

(3)

令和2年度貸借対照表
（令和3年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 251,009,710 239,297,069 11,712,641

未収金 13,572,030 18,134,815 △ 4,562,785

棚卸資産 21,854,561 20,194,547 1,660,014

前払費用 11,660 0 11,660

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 286,447,961 277,626,431 8,821,530

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 36,068,403 34,173,499 1,894,904

特定資産合計 36,068,403 34,173,499 1,894,904

その他の固定資産

車両運搬具 7,748,320 7,748,320 0

什器備品 17,072,940 15,972,940 1,100,000

減価償却累計額 △ 20,064,262 △ 17,594,882 △ 2,469,380

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 4,946,998 6,316,378 △ 1,369,380

固定資産合計 41,015,401 40,489,877 525,524

資産合計 327,463,362 318,116,308 9,347,054

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 8,177,951 10,551,854 △ 2,373,903

預り金 789,859 734,408 55,451

賞与引当金 3,315,538 2,971,038 344,500

未払法人税等 7,222,400 500,400 6,722,000

未払消費税等 3,628,500 2,044,900 1,583,600

流動負債合計 23,134,248 16,802,600 6,331,648

２．固定負債

退職給付引当金 36,068,403 34,173,499 1,894,904

固定負債合計 36,068,403 34,173,499 1,894,904

負債合計 59,202,651 50,976,099 8,226,552

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 268,260,711 267,140,209 1,120,502

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 268,260,711 267,140,209 1,120,502

負債及び正味財産合計 327,463,362 318,116,308 9,347,054

(2)

(3)

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）
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